
Comisia Extraordinară de Sănătate Publică a r-lui Râscani
5

Hotărârea nr. 18 din 28.05.2021
în conformitate cu prevederile Hotărârii Comisiei Naţionale Extraordinare 

de Sănătate Publică nr. 54 din 29.04.2021, urmare a analizei evoluţiei procesului 
epidemic a infecţiei Covid -  19 în teritoriul administrativ al r-lui Rîşcani şi 
examinării solicitărilor verbale din partea părinţilor de a participa la careurile 
solemne dedicate ’’Ultimului Sunet”, în temeiul Regulamentului CRESP, aprobat 
prin Decizia nr. 02/8 din 24.03.2020,

Hotărăşte:
9

1. Se acceptă solicitările părinţilor de a participa la careurile solemne dedicate 
’’Ultimului Sunet”.

2. Se modifică punctul 5.2. a Hotărârii CRESP nr.17 din 26.05.2021 cu 
complectările după cum urmează:
2.1 Se permite participarea părinţilor la careurile solemne dedicate 

’’Ultimului Sunet” în data de 31.05.2021, obligator cu respectarea 
măsurilor de sănătate publică impuse de hotărârile CNESP şi CRESP cu 
recomandarea pentru direcţiile preuniversitare de a organiza careurile 
solemne conform scenariilor prestabilite fără a depăşi numărul de 50 de 
participanţi.

3. Neândeplinirea prevederilor acestei Hotărâri şi Hotărârilor CNESP 
prezintă pericol pentru sănătatea publică şi v-a atrage după sine contravenţii 
administrative în conformitate cu legislaţia RM.

4. Controlul îndeplinirii prezentei Hotărâri se atribuie Dnei Daniela Ciumac, 
Vicepreşedinte al raionului, membru a CRESP.

5. Prezenta hotărâre întră în vigoare din momentul adoptării şi se publică în 
ziarul raional „Evenimentul Actual” şi pagina web a Consiliului Raional 
Rîscani.

9

Vicepreşedinte al r-lui Rîşcani 
Membru a comisiei Daniela CIUMAC

Vicepreşedintele CERSP Vitalie FRUMOSU

Secretarul CERSP Galina PETREAC


